湄职院工〔2016〕25号
关于印发《湄洲湾职业技术学院工会委员会会籍管理制度》和《湄洲湾职业技术学院教工活动管理办法》的通知
各分工会、中专校工会：
《湄洲湾职业技术学院工会委员会会籍管理制度》和《湄洲湾职业技术学院教工活动管理办法》，已经2016年9月29日学院工会委员会扩大会议讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。
附件：1、《湄洲湾职业技术学院工会委员会会籍管理制度》
2、《湄洲湾职业技术学院教工活动管理办法》
湄洲湾职业技术学院工会委员会
2016年9月30日
附件1：
湄洲湾职业技术学院工会委员会会籍管理制度
第一条 为加强工会组织建设，根据《中华人民共和国工会法》和《中国工会章程》，结合学院实际，制定本制度。
第二条 凡本院教职工，承认《中国工会章程》，都可以加入中国工会组织，取得工会会员会籍。
第三条 要求加入工会的教职工，须本人提出申请，填写入会申请书和工会会员登记表，经工会分会（小组）讨论通过，报学院工会委员会审核批准，即为工会会员，发给工会会员证，其会籍从学院工会批准之日算起。
第四条 工会会员应积极参加工会的各项活动，正确行使自己的权利和履行好应尽的义务，按月缴纳会费。
第五条 会员退会自由。会员退会由本人向所在分工会（小组）提出，由学院工会委员会宣布其退会，并收回会员证。从退会之日起停止缴纳会费，同时在原会员登记表上予以注销。
第六条 会员没有正当理由连续6个月不缴纳会费、不能参加工会组织生活，经教育拒不改正，应视为自动退会。
第七条 凡严重违法犯罪并受到刑事处分的会员，开除会籍。开除会员会籍，须经会员所在工会分会（小组）讨论，提出意见，由学院工会委员会决定，并报上一级工会备案。
第八条 工会会员调离本校，其会员关系随同本人的人事关系一起转到新单位，新单位没有工会组织时，可保留其会籍。调入本校的会员应将会员关系转入本校。
第九条 会员离休、退休和失业，保留其会籍。保留会籍期间，免交会费，不再享有工会会员的选举权和被选举权。不再享有工会会员的福利待遇。
第十条 保留会籍手续，应由会员所在的工会分会（小组）书面报告学院工会委员会核准，由学院工会委员会在工会会员登记表备注栏内注明该会员办理保留会籍手续的时间，工会分会（小组）负责通知保留会籍的会员从核准之下一个月起停止缴纳会费。
附件2：
湄洲湾职业技术学院教工活动管理办法
为增强教职工的身体素质，丰富教职工的业余文化生活，保证教工活动的有序开展，根据我院的实际，特制定本办法。
第一章  活动形式
第一条  开展趣味健身活动。学院工会每年举行一次教职工趣味健身活动，调动教职工参与活动的积极性，提高教职工的参与度。
第二条  结合重大节日开展活动。学院工会要结合“三八”、“五一”、“十一”、“元旦”等重大节日开展乒乓球、篮球、气排球、书画、声乐比赛和讲座等活动。
第三条  结合校运会开展活动。学院工会要组织教职工参加校运会部分田径项目的比赛。
第四条  教工活动重心下移。各分工会和教工社团每学期至少要组织一次活动，积极开展丰富多彩、满足教职工不同需求的文体活动，如校际交流、春游、秋游等，推进文体活动的基层化和常态化。
第二章  组织管理
第五条  活动有组织。全校性的教职工活动由学院工会组织，各分工会和相关教工社团、教研室配合；分工会、教工社团开展的活动由相关负责人安排、组织。
第六条  活动有计划。学院工会要在征求各方意见的基础上制定全年文体活动计划，内容包括项目、形式、时间、地点等。各分工会和教工社团要根据本单位、本部门的特点和教职工的意见，制定活动计划。
第七条  活动有方案。每项活动必须制定完整的方案，内容包括活动形式、参 与 对 象 、时 间 、地 点 、交 通 、
器 材 、服 装 、安 全 措 施 、注意事项、有关责任人等。大型
活动的方案或外出活动方案必须经集体讨论制定，并上报审批。
第八条  活动有总结。每项活动必须有过程，包括活动照片、通讯报道、活动成果等。期末要汇总，年终要总结。
第三章  经费保障
第九条  基本经费。学院工会根据年度经费预算下拨活动经费，保障教职工文体活动的正常开展。
第十条  补助经费。鼓励分工会和教工社团积极开展丰富多彩的教工文体活动，若活动经费不足，可以向学院工会申请经费补助。
第十一条  下拨的活动经费用于开展活动的支出，不得用于滥发奖金、津贴、补贴等；不准用于购买购物卡、代金券或搞请客送礼等活动。
第四章  奖励办法
第十二条  为鼓励广大教职工积极参加文体活动，保证文体活动的有效开展，根据上级有关规定，对学院工会组织开展的各类比赛活动可按参与人数的三分之一以内予以适当奖励。
第十三条  奖励标准：
1、团体项目：一等奖：500—1000元；二等奖：400—900元；三等奖：300—800元。
2、个人项目：一等奖：100—300元；二等奖：80—200元；三等奖：60—100元。
3、各类比赛活动奖励标准不得超过奖励上限，具体标准根据活动内容确定。
第十四条  各分工会或教工社团每年开展活动的情况，作为年度目标责任制考核和评先评优的依据之一。
第五章  附则
第十五条  本办法由学院工会委员会负责解释。
 第十六条  本办法自2016年9月1日起实行。原《湄洲湾职业技术学院教工活动管理办法（试行）》同时废止。